Pestilentes autem febres aut spiritus putrefaciunt, ut in Anglico sudore, qui intra diem perimit: aut humores, quod sæpius euenit: aut membra quod pernitiosissimum est, atq; ideò breuissimum. Exemplum aut ab intrita in oleo carne quæ in clibanum defertur cape: si enim ibi quiescat, clibanus autem cōcludatur, breui oleum accēdetur, ardebitq; primo ipsum

ipsum tum postea caro : apparebit autem fuligo multa non uermes, non teter odor ullus imò si iam semi computruisset odor ille extingueretur. Ita facta ex incendio febre, neq; foetor in excrementis, neq; uermes gignuntur, nisi ex excrementis ipsis: praesertim cum eger pinguis in uictu utitur, quod si secus talia appareant pestilentem morbum nuntiant: uel si non iudicent, ut Galenus uult tertio Epidemiorum. (par. 2. com. 4. & 3. cõ. 71.) qui etiam breui mortem superuenturam eius docet. Si igitur carnem illam cum oleo in sole uel alibi collocaueris ubi neque à uento proflatur, neq; ferueat, primum caro putrescet, foetebit, uermesq; generabit. Inde etiam oleum ipsum corrumpetur. Propter hæc igitur neq; biliosos neq; iam febre correptos facile pestis inuadit. Sed neq; in uehementibus caloribus aut frigoribus, praesertim siccitati iunctis, hic morbus sæuit, & si sequenti talis constitutio superueniat eam extinguit. Sed si cum iam putruerit in clibanum enim deferantur omnia incredibile est quam celeriter absumentur caro atq; oleum

leum: quandoq; immensum & tetri fumum sparget. At uerò citra id iam parato ad incendium oleo in fimo omnia sepeliantur, pariter putrescent atq; ardebunt. Quatuor igitur iuxta hunc modum differentiæ erunt, prima incēsarum febrium, secunda eorum quorum humores putrescunt, non tamen accenduntur, horum cōditio leuior prima sed periculosior: tertia est cum in his febris accenditur quorum nemo fermè euadit, cum putredo iā corporis habitum uitiauerit atq; gerens duplici graui affectu laboret: & putredo tā grauis sit ut semetipsam quasi genuerit certe accenderit. Quarta cum putredo & febris simul inuadunt ut in pestilentibus constitutionibus & contagio: quæ mitior est tertia, alijs duabus longè deterior, patet ergo ratio cur omnis pestilens febris contagiosa sit, quoniam ex putredine ortum habet, quicquid autem à putrido tāgitur putrescit, aliarum autem febrium nulla. Quoniam uerò quod afficitur quantitate uel qualitate totum aut pars, aut utroq; afficit, in incensis neutro modo, totū afficitur: spī
ritus

ritus autem & membra quantitate non qualitate uniuersim afficiuntur, qualitate aut non, statim enim interirent: in pestilenti qualitate non solū spiritus & membra sed etiā humores afficiuntur, non tamen qualitate. Sunt enim putredinis uarijs ordines: qđ si uniuersim putredo inuadat humores, necesse est omnes qui uexati fuerint statim interire. Signa uerò harum febrū (3. de p̄sag. ex pul. ca. 4. & ex obseruatiōib.) sunt color faciei rubēs, nigricās inēqualis & splēdēs qualis in herpete & erysipelate, oculi à balneo flāmei aspectu tactuq; calidi euadūt, excrementorum & urināe fœtor, sed anhelitus certius significat. Vnde si incensæ febres ē putrido fierent humore saltem hoc communi signum esse deberet: urināe alijs crude alijs sanis similes, alijs turbide, nonnullis quippiam telæ araneæ simile inest, aut globus lineus, fastidium cibi & uomitus, nausea enim si ex consensu principalium membrorum fiat (ut plerumque in his) lethalis omnio est. si crudis ab humoribus nisi euacuentur & nutritioni & uenæ sectioni aduersatur. Nec

euacuationi locus est, calor corporis mi-
 tis, nam incendium non adest, sed putre-
 do. Cæterum inquietas magna, & uigilia
 assidua, bubones iuxta aures uel sub a-
 lis aut inguinibus alijs uel locis anadega-
 mata quoque fit præcox expulsio aut ob
 magnam proportionem uirium ad mor-
 bi causam, aut ob nimium naturæ sensum
 aut grauem materiæ noxam quod pessimi-
 mum est: ut primum breuis solutionis si-
 gnum. Diuidat autem status, dolor quoque
 capitis assiduus & cordis palpitatio, ex-
 crementa nigra liuidauere aut ærugini si-
 milia, quoniam compendiosior quam
 in alijs febribus ad humores hos uia: un-
 de etiam in quibuscunque morbis hi colo-
 res non tolluntur nisi sublata particula
 (.1.4. trac. 4. cap. 2.) Sitis uehemens, pul-
 sus languidi, cætera sanis similes, lingua
 arida, hypochondria tensa & dura: his
 decem septem signis præponderat fer-
 me si constitutio talis sit ut nemo eo tem-
 pore mortuus sit ex cõsimili morbo. Un-
 de uel omnino proprius erit & incensa fe-
 bris aut illis pestis, ut dixi, aut Epidemi-
 us. Horum signorum que à facie, oculis,
 ■ nausea

nausea, capitis dolore, cordis palpitatio
 ne ac bubonibus sumuntur tum urina-
 rum foetore, propriè magis pestis quæ
 ex contagio solum prouenit, Galeno ut
 reor & antiquis ignotæ: anadegmata ei
 quæ aëris uel aquæ uitio contrahitur, cæ-
 tera communia maximè turbidæ urinæ.
 Videtur autem de simplici pestilenti o-
 ptimè illud dictum ab Auicenna: Hæc
 febris tepida est exterius, interius urit &
 plerunq; pernitiōsa. Rasis uerò duobus
 signis illam docuit agnoscere, cum in cō-
 tinua febre eger sæpius uomit, & præfer-
 tim si pestilens morbus uagetur, pestife-
 ram febrem esse scito. Proximū signum
 est foetor omnium exeuntium. Et quam-
 uis in peste omnia principalia membra
 afficiantur, non tamen æqualiter, sed a-
 lia magis caput tentat, alia cor, alia iecur:
 Vnde etiam curandī ratio initium sume-
 re debet iuxta pestis naturam. Vniuersum
 tamen eius genus tanto deterius est
 incensa febre, quāto hæc feruida ex qua
 nemo perit.

Causæ autem omnium februm gene-
 raliter sunt sanguinis feruor, occlusis cu-
 tis

tis foraminibus per quę respirare solent,
 id contingit cum calefacto corpore ho-
 mo se uento aut frigori exponit, ut do-
 cet Galenus. (3. de tuen. san. cap. 10. & A-
 uic-De Remed. Nocui. Trac. 2. cap. 2.) nā
 halitu corporis ne exeat undequacuncq;
 prohibito, ephemera accenditur, atq; ex
 ea si humores in corpore prauisint, febris
 incēdēs, aut abscessus, aut putrida Et sci-
 as quod putrida febris quoniam materia
 eius mobilis est & à natura inuicta plea-
 rūq; parit abscessus internos, & cū mate-
 ria abūdauerit nec defuerit robur uirū,
 internos & externos simul, quę uerò ex-
 ternos solū generāt perseueratq; augēdo
 ea sola est ex qua multi, si diligēs cura ad-
 hibeat, seruant. Materia aut̄ hęc non solū
 praua dicit̄, sed etiā, ut Galenus ait, si cor-
 rupta aut plurima uel min⁹ calida aut fri-
 gida aut acris uel crassa, serosa aut lenta.
 Numerauit generales cōditiones mate-
 rię creādis morbis obnoxia. Sed quedā
 ex his si ad calorē cōparent̄ nō procreāt
 morbos, ut crassities & lentor, frigiditas
 uerò etiā phibet: & multitudo ferēdi la-
 bores potius causa est, ut in Athleticis o-
 lim

Lib. Art. Me-
 dic. cap. 99.

p̄picuū fuit. Igit̄ causæ magis obnoxia
 sunt humores putridi, corrupti, serosi, a-
 cres, calidi: sunt alię quinque causæ his nō
 minores morborū creandorū, imbecilli-
 tas, ut senū & uenese exhaustorū, si insue-
 ti sint, si particulā aliquā laxā habeant ut
 pectus, nā statim in eum locū cōfluūt hu-
 mores: si iā coacti sint aliquo in loco, si ci-
 bus sit in uentriculo, maximē cū frigus ca-
 lori qui exercitatione cōtractus est suc-
 cesserit. Adeo enim potēs causa est exer-
 citiū à cibo ad generādos morbos, ut Ga-
 lenus in libro de cibis boni & mali succi
 dicat (ca. 3.) Adeo à cibis motus unusquis-
 que uel imprimis damnatur, ut ex eo o-
 mne morborum genus progigni soleat:
 nisi prius aut laboribus pluribus crudi-
 tates dissipentur aut concoquantur. Ex-
 ercitiū uero calor comparatus uti salu-
 berrimus est si moderatus sit, nec frigori
 homo post se exponat, ita ubi frigus suc-
 cedat deterior est omni alio calore, quo-
 niā uires debilitat, & humores intimos
 dissoluit. Vnde ob id periculū Apothera-
 piam Galenus imperauit (3, de tuen. san.
 cap. 2.) sunt & aliæ causæ creandorum
 mor-

morborum communes, ut mala uictus ratio, sed hæc intermittētium magis propria: ut corruptio aëris & aquæ, Epidemiorum & pestiferorum spontaneorum & contagium cæterorum.

Mediæ autem febres inter incensas & ephemerarum, quæ ex abscessibus oriuntur, nam in exteriorum ac interiorum non propinquorum membrorum cordi abscessibus (cerebro tamen excepto) mediæ fiunt ephemerarum & intermittētium: cerebri & pulmonis continuarum & ephemerarum. Neque enim urinae ut in incensis mutantur, & quæ continuæ non sunt accessionem habent, & tamen nullam peculiarem materiam obtinent, sed iuxta abscessuum mutationes uariantur, & symptomata incensarum cum habent, ephemeris non sunt molestiores. Quæ uero in empyemate fiunt mediæ sunt incensarum & hecticarum, & sub nocte exacerbantur, nec humectantibus ac refrigerantibus curantur. Ceterum cum nullo in humore sint ex incensarum genere esse non possunt, neque symptomatibus quotidianæ cui similiores sunt tamen

men assimiliantur. Quæ autem in cere-
bro materia febrem accedit, ut Pythioni
tertio Epidemiorū (par. 1. tex & com 1.
ad 4.) ex huiusmodi genere sunt, ideò ci-
tra urinæ coctionem seruatus est, tãtam
tamen noxam in principali membro, &
quoniã plerunq; in uenis humor est qui
exprimi solet, alia comitatur febris quæ
coctione indiget, atq; in alijs membris,
sed longè rarius. Incensarum autē & pu-
tridarum quæ non secundum naturam
malignæ appellantur, neq; enim eo seui-
tiæ quò pestiferæ peruenerunt, prauita-
tem tamen incensarū superant, aliæ mul-
titudine laborantium, ut quæ Epidemiæ
dicuntur, haud tamē lethales: aliæ secun-
dum naturam quoniam omnibus homi-
nibus ex generationis ratione eueniant,
ut inquit Auerroes. (3. col' ec. cap. 8.) Va-
riolæ, morbilli q;. Commune est autem
omnibus medijs generibus ut in dete-
rius extremum non in eodem egro sed
per constitutiones delabantur. Velut ab-
scessuum in putridas, emipyematum in
hecticas, uariolarum in anadegmata. Un-
de imperiti medici illa cū morbillis con-

N fun.

fundunt, sæpe etiam in carbōculos, hæc autem pestifera.

Quoniam uerò cura uictu, medicamentis, & manuū opere, constat: Victus autem ratio duplex, una cum morbus acutus est, alia cum diuturnus. Qui acutus est dum sequuntur symptomata (modo syncopis periculum absit) nunquam cibum aut somnum nisi in dolore admittit. At si periculum immineat, hirpe est, inquit Galenus: (12. Artis cur. cap. 3.) nisi antea occurrat medicus offam panis uino diluto intinctam dando. At si morbus est uehementissimus nec tamen breui solui potest, una spes, inquit ille (10. Artis cur. cap. 5.) in robore uirium superest, nam aliter nutriendo morbus ægrū perimet, aut non nutriendo inedia. Tales autem sunt abscessus cordi proximi uel cerebro iuncti uel iecoris: aut febres quæ syncopam inducere solent, uel ardentes quæ non remittunt. At si morbus aliquanto mitior est, nutriendus est leuiter horis quibus remittitur. At si longior est nec urget epicrasi utendum est. Meminit huiusmodi Galenus duodecimo ar-
tis

tis curandi illis uerbis (cap. 8.) Vt ea que
 contristant uacuētur, si modo id fieri ne-
 queat, de doloris autem cura agit) per E-
 picrasim sanetur, quod si nec id fieri pos-
 sit ut medicamenta quæ stuporem in-
 ducant exhibeantur. Quid autem sit do-
 cuerat iam in nono dicens: Ergo quod
 corruptum est id alienū à natura est (ca-
 10.) quod tale est id se auferēdum dicit:
 Si ergo cum uiribus imbecillibus corru-
 ptela incidit, utiq; quod affectus reme-
 dium est, id cum uiriū custodia pugnat.
 Si quidem affectus uacuandum esse pre-
 cipit, idq; uel uena incisa uel purgatio-
 ne horum autem neutrum ferent imbe-
 cillæ uires. Quoniam igitur in omnibus
 eiusmodi repugantijs incerta succur-
 rēdi ratio est aliās omnino inanabilis af-
 fectus relinquet, aliās spatio & egre, idq;
 si nactus fuerit magnū medicū, sanari po-
 terit. Oportet em̄ ubi indicatiōes ita sibi
 aduersāt, & paulatim qd uitiosū est uacu-
 are, & paulatim inuicē q salubre est, pe-
 reponere, uocāt huiusmodi uitiosi succi-
 curationē Græcè Epicrasim. Hoc aut fer-
 me est quod Auicenna dixit tertia primis:

(Doc. 2. cap. 7.) cumq; corpus repletum fuerit malis humoribus atq; tenuibus ipsam bene nutrientibus copiose reficiet. Et sæpè conceditur illi qui prauis abundat succis ut rem bonam largiter comedat. Constat ergo, ut ad Galenum redeam, tres illum in dolore ex mordentibus humoribus (si modo curari debeant, nam acriores aliquando curati irritantur) constituisse ordines. uerum generaliter renutrimus ab euacuationibus ut uires reficiamus, & ut malo humori bonus misceatur. Sæpius ergo purgando, sæpius etiam nutriemus. At sæpius purgare conuenit quia uires totius humoris purgationem non ferunt, uel quia non æqualiter preparatus est, uel quoniam totum educendo, periculum est ne uigilædantur, aut quoniam ut tēperetur humor ob acridinem necesse est, & donec totus temperetur eandē ob causam moram non admittit. In ediam etiam ægri non ferūt ob hecticæ periculum uel paucitatem alimenti in uenis, aut uentriculi imbecillitatem. Ergo ubi morbus fert in ducias, nec materia admodum cōtumax est,

est, nec æger medicamenta horret, rectè administrata epicrasi difficillimi affectus sanantur. Restat autem ab initio ut ualidissimis medicamentis dum robur uirum adest, utamur, nutrire autem non solum boni alimenti cibis, sed etiam causæ & affectui cōtrarijs, eorū ordine ut quē. admodum in febribus ab initio melius, uersus uigorem minus: ita à purgatione statim copiosius, attenuando uersus subsequentis purgationis tempus. Conuenit autem maximè hæc curandi ratio, his qui ob tenuissimos humores exhalantes in syncopis periculum incidunt, ideo Galenus. (12. Methodi cap. 6.) eam diligenter prosecutus est.

Vt igitur de ciborum natura dicamus, octo in illis considerare decet: Quantitatem, Naturam, Synceritatem, Mutationē, Qualitatem, Pinguedinem, Ordinem & præparationem. In quatuor primis non est uarietas opinionum, nec pro ratione temporum aut morborum, debent, enim esse moderatæ quantitatis, corruptioni non obnoxij, absq; excrementis & facilis coctionis. Verum qua-

litate non simpliciter temperati optimi
 sunt omnibus aut qui boni sunt alimen-
 ti, sed his, ut Galenus dicebat libro de ci-
 bis boni & mali succi (cap. 10.) præstant:
 Contrarii, ut dixi, morbo causitque eius.
 De pinguedine non leuis est disputatio
 maximè in lentis febribus, cupiunt, enim
 quidam alere multum nutrientibus. In
 uniuersum tamè si coctio differatur plus
 alimenti quantitate aut qualitate assu-
 mit eger uerè si uiribus cõstantib. paulo
 plus, si debilitant uires necesse est multo
 plus cibi illum assumere. Fieri enim non
 potest in morbo sanabili ut uires aliter
 minuantur crescente morbo, nam tunc
 facultas opprimitur. Quod si coctio pro-
 cedit, sed uires minuuntur, minus das
 quam oportet. Sin autem uires constant
 cum coctiois incremento in ea ratione
 uictus perseuerare debes, tunc uerò mor-
 bus quandoq; augeri uidetur, quandoq;
 minui. Prima iudicatio est à morbo, secun-
 da à uiribus, tertia à causa, quarta à con-
 suetudine, unde natura, etate ac cõsimili-
 bus. Quantū uerò consuetudo possit in-
 dicant horæ edendi, egerendi, meiz diq;
 Occas

Occasionis aut, tempora morbi & accessio-
 sionū. Deterius etiā est in qualitate pec-
 care quā in quantitate. Nam Hippocr.
 illud (2. Aphor. 10.) Non pura corpora
 quanto magis nutries tantomagis ledes
 quātitati & qualitati licet cōmunia sint,
 qualitas tamen id habet præter quāti-
 tē, ut etiā accēdat, uel alio modo noceat,
 cū in qualitate multū nutriētis etiā quāti-
 tatis incōmodum includatur. Vnde Ga-
 lenus octauo Artis curatiuæ hæc habet
 (cap. 2.) Expedi igitur tales homines il-
 lis nutrire cibus qui neq; medicamento-
 sam ullam sensu perceptibilem uim ha-
 beant, sed nec ipsam quod nutrit pluri-
 mum, quando hoc quoq; si exuperat ui-
 tio nō caret: principionāq; nec q̄ in eorū
 agit uētriculo coctio exacta est, nec si uē-
 tricus ea superet, q̄ in uenis obiter ab-
 soluta est. Qd̄ si hic q̄q; haud magnus sit
 error, saltē tertiā (quæ iungulis partiū pro-
 pria est) difficile fuerit in omnib. illis ritē
 perfici. Cōueniet pfecto huic & ut frigi-
 dum humidū quodāmodo nutrimentū
 exhibeas, ubi corp⁹ tū calidius tū siccius
 olito redditū est, quare cōmodissimus

est huic ptisanæ cremor ad unguem co-
 ctus, in quo nullum sit superfluum con-
 dimentum, ut pote qui & refrigerare &
 humectare & sine siti seruare hominem
 possit, cum eo quod nec halituosum nec
 siccum nec humidum detinet excremen-
 tum. Cum igitur hæc in ephemeris quæ
 omnium mitissimæ sunt febrium dixe-
 rit, quid de incensis senserit nemini du-
 bium esse debet, in quibus materia cor-
 rupta ne augeatur periculum urget. Ni-
 hilominus in cura quartanæ continuæ
 Auicenna inquit (1. 4. trac. 2. cap. 66.) Et
 licentia in carnibus in hac minor est quã
 in intermittente, ideo caue hoc. Ob id ui-
 detur carnes concedere in ea, nam de in-
 termittentibus haud dubium est ut ui-
 debitur (12. Artis cur. cap. 6.) Et in curati-
 one febris cū syncopi minuta: Si autem
 uires exigant, pullos exhibebis cum ace-
 to & omphacio conditos. Quæ sententia
 sumpta est à Galneo (lib. 12. ca. 3.) & fuit
 etiam Rasis & Alexandri, qui etiam præ-
 ter cæteros uisa concoctione in ea quæ
 ex humoribus fit crudis, exhibet alas gal-
 linarum, & ante coctionem in febre ex
 sanguis

sanguine, oua inter ea quæ refrigerant
 numerans. Videtur & Auicēna (1. 4. trac.
 2. ca. 55. & 56.) in cura quotidiana conti-
 nuæ sentire si quis ea uerba: Et preparen-
 tur cibi eorum iuxta tempora & uires ua-
 riando, ut his quæ diximus intelligitur
 in capite præcedenti, ubi de intermitten-
 teloquēs ait: nec properes exhibere pul-
 los & quæ eis sunt similia, nisi cum uires
 sunt imbecilles, aut morbus iam est in de-
 clinatiōe. Brudi autem rationes quibus
 carnes & oua in acutis tum alijs conti-
 nuis concedere nititur (lib. 1. cap. 1. & lib.
 2. cap. 16. & 17. & lib. 3. cap. 7. & 9.) omnes
 in hoc uno peccant quod id non differ-
 rant meliorem fieri conditionem ægri
 proportionemq; uirium ad morbi cau-
 sam augeri, quod necessarium est ut uti-
 liter exhibeantur: cum nos sequētes Hip-
 pocratem & Galenum deteriorem sem-
 per fieri minuiq; illam proportionem
 ostendamus ratione efficaci, quæ etiam
 ubi non probat, relinquat libertatem in
 his casibus iure talia, tum uinū exhiben-
 di. Duas tamen præcipuas affert alteram
 pro uino ex Hippocr. dum inquit (3. de u-

Et in acutis tex. 41.) Cū uerò in huiusmo-
 di morbis uehemētē capitis grauitatē uel
 mentis læsionē suspicatus fueris à uino
 penitus est abstinendum aquamq; tunc
 dare oportet uel uinū aquosum flauūq;
 & prorsus odore carēs, atq; ab ipsius po-
 tione aquæ exiguum superbibēdū, nam
 hoc modo uini potētia caput mentemq;
 minus tentabit. Altera ratio ad cibos per-
 tinet abundē nutriētes quos officere ob
 concoctionis cōtumaciam affirmat uel
 qualitatem uel quantitatem. De quanti-
 tate satis constat, quod eam adeò minue-
 re licebit ut nocere nequeat. De conco-
 ctionis difficultate sunt oua ex confesso
 quæ multū nutriunt facileq; cōcoquun-
 tur. Quin etiā alicam concedit Galenus,
 & eam in uētriculo diu manere affirmat
 antequam cōcoquatur. De qualitate po-
 test multis modis præparari ut alimentū
 quod ex eo cibo exhibetur frigidum sit,
 & minimē corruptioni obnoxiiū. Quin
 mo, inquit, uidetur Galenus ob conco-
 ctionis difficultatem magis reformidare
 Petronæ uictum, quā ob qualitatem: si-
 quidem illū reprehendit q̄ assas carnes
 ex

exhiberet. Inde probat uictum Anglorū
 ex natura, regione & consuetudine, quod
 que errori minimè obnoxius sit, nā idem
 à principio ad finem morbi seruari sine
 noxa potest. Hunc exponit, ius gallinæ
 cū endiuia, buglossis, uiolis, hordeo, pru-
 nis, uuisque passis coctæ (12. Artis cur cap.
 5.) Id probō, nam cum in febribus non
 membra sed spiritus absumatur, nisi sint
 liquefacientes, non melius quam pulli
 iure spiritus reparari possunt mēbra, pti-
 sana incocta illi nutriuntur: nā uino non
 rectè Quod em̄ ad Hippocratē attinet,
 non de capitis dolore sed sola suspitione
 loquitur. Vinū enim non quia calidum
 aut humidum aut quia repleat caput, ut
 Galenus existimat. (1. de tuen. san. ca. 11.)
 noxium est aut pueris aut febricitanti-
 bus. Sunt uina non calida, & piper longè
 calidius in Amphimerina ab ipso exhibe-
 tur: est etiā siccū non humidū, & si humi-
 dum esset & pueris & febricitantib. ea ra-
 tione maximè cōueniret, dicēte Hippo-
 crate: uictus humidus febricitantib. omnib.
 confert, maximè uerò pueris. Sed nec quia
 caput repleat (quāquam id nō abs re sit)
 quia

quia obligophora non id agunt, maxime si quis aquam misceat ac etiam super bibat, ut docet Hippocrates: ipse etiam porrum cum ptisana exhibet, porrum autem magis quam uinum cum sit acre ualde petit caput. Multi etiam sunt febricitantes in quibus nec caput afficitur, nec ut afficiatur periculum est, ut praesertim morbo laterali laborantes quibus uinum minus quam alijs competit. Ergo ob id uinum prohibetur pueris & febricitantibus quod aquam omne uinum (quantumuis album, lene & aquae illi permisceas) ardentem contineat qua cruda omnia impelluntur, atque ideo in uitae discrimen uocat. Indicio certo est quod acetum quibuscunque febricitantibus non solum innoxium est sed etiam ualde utile administraturque omnino sine periculo, quoniam longe acius licet sit omni uino, & multis etiam calidius, quod nihil penitus quantumcunque acre ardentis illius aquae contineat. De carnibus autem quas in continua biliosa & pituitosa exhibet febre, cum non necesse sit in eis solida a deo restaurari & ad spiritus reficiendos,

ius

ius illud sufficiat, non rectè sensit. Quæ
etiam ab Auicenna produnt omnia am-
bigua sunt. Nec debemus ubi euidenti-
bus rationibus & Hippocratis ac Gale-
ni autoritate generaliter aliquid sanc-
tum est, dubijs quibusdam illius uerbis
moueri, aut in dubium reuocare senten-
tiam. Solum obseruare decet, cū ob suc-
cos tenuissimos qui facillimè exhalant,
syncopè timemus: tunc enim dabimus
alicam, panem, ouorum uitella, testicu-
los gallorum, suillum cerebrum assum-
austerosq; fructus ac uinum. Alexander
autem ubi methodo agendum est, non
tanti apud nos esse debet ut sine ulla ra-
tione ob illius autoritatē de hominum
uita periculum facere uelimus: fuit enim
empiricus medicus non Hippocraticus.
Suspitor & irrepsisse mendum quod o-
ua inter uehementer refrigerantia com-
muneret. Ad Brudi argumētum respon-
deo, quod oua & carnes obsunt quia dif-
ficulter commutantur ob pingue humi-
dum, tametsi parua quātitas eorum ex-
hibeat. Sic & modicū ferri difficiliter in
puluerem redigitur magno lapide, facile
etiam

etiam ardent hæc, & licet præparentur;
 natura non mutatur, sed noxa minuitur.
 Ergo in continuis febribus, duobus di-
 ctis casibus exceptis, uinum non con-
 uenit nisi concocta materia: caro & oua
 cū declinant, maiorē pars materiæ edu-
 cta fuerit. Ptisana autem hordeacea me-
 diocriter alit, teste Galeno (1. Aph. com.
 4.) Panis autē coctus in iure pulli uētricu-
 lo gratissimus est, plurimūq; nutrit (1. de
 Alimē ca. 5.) Qui uerò lotus dicit (lauat
 autē superfusa sapius calida donec super-
 natet) minus nutrit minusq; obstruit.
 Plus tñ nutrit tota ptisana: & ptisana to-
 ta ptisana colata & lacte peponū, q̄refri-
 gerat, citēq; urinas. Angli ergo his uirib;
 sed adeo coctis ut carnis cremorē referāt
 absq; pane dū febricitāt nutriūtur, p̄dest
 aut debili uentriculo, exiliq; habitui. (10.
 Ar. cur. ca. 3.) Alica autē ex Zea (nos speltā
 uocamus) admixtis mali punici granis,
 diu manet in uētriculo, sed nō corrūpit
 & bilis feruorē maximē reprimat, ideoq;
 biliosiori uentriculo utilis. Sed uidetur.
 Galenus primo de uictu in Acutis his
 uerbis (Com. 27.) Qd̄ neq; alterie uipi-
 am

am inest eorum quæ medici languenti-
 bus dare consueuerunt, uerbi gratia, o-
 uis, gallorum testiculis, alis, columbis iu-
 uenibus, piscibus & quæcunq; id genus
 sunt, nam & panē & chondrū cōmemo-
 rauerat Verū abunde fallūtur q̄ sic inter-
 pretantur, cū oppositū uelit. Cōformiter
 enim loquitur his quæ paulo antē dixe-
 rat, scilicet Hippocratem ē numero po-
 tius eorū esse q̄ tenuius nutriūt, quā qui
 replēt: eosq; q̄ egros replēat dignos ma-
 gis esse Thesfalo q̄ Hippocrate. Cuius
 rei manifestū est indicatiō, q̄ dicit ad prauos
 medicos hoc referat, cū subiiciat: Nullū
 autē horū alimētorū dissecat, nec hume-
 ctat, atq; id maximē mirū. Itaq; ex hac au-
 toritate reprehendī deprehendimus eos
 q̄ sua ætate talia exhiberēt febricitantib.
 nō cōmemorari q̄ ipse exhiberet Hippo-
 cratici autē potus uinū, oxymel, mulsa q̄,
 ex mellis parte una, aq̄ uerō tribus aut qua-
 tuor cōstabat. Cōducit & febribus ex pi-
 tuita & melancholia oxymel cum pipere
 gustu iucundum. Erat autem mulsa co-
 ctā & cruda in usu. Et nonnunquam a-
 quam coctam exhibuit ex alijs aut lar-
 gitur.

giter, non ut nostro tempore, ut Gale-
 nus testatur (3. de uictu in acut ca 42.) A-
 lios potus sua ætate consuetos enume-
 rat Hippocrates in eodem libro, his uer-
 bis. (tex. 43.) De reliquis potibus cu-
 iusmodi est hordeaceus & qui ex herbis
 uiridibus, uua passa, uinaceis, pyrís, eni-
 co, myrtis, punicis & alijs parantur in
 morbo ipso scribetur. Nos extincto in
 ea auro uel incoctis coralijs utimur. iucū
 da è tamarindis uel prunnis. Odorata è
 calsia, nuce myristica, floribus rotis mari-
 ni, coriandro. (Vide 3. De morbis in fine.)
 Ad cordis affectus è semine citrij uel
 boraginis aut melissa. Ad uermes & inte-
 stinorum ac uentriculi dolores è ceruina
 scobe. Ex saccharo & garyophylis ad
 multos usus. Ad ciendam urinam è gly-
 cyrhiza, & adianto commoda podagri-
 cis. Aqua optima corrugat palatum, ef-
 fusa multum strepit, munda, perspicua,
 qualitatis omnis expers, & splendida te-
 le in superficie, que nullum animal pro-
 creat, citoq; calefcit ac refrigerat, quæq;
 cito legumina coquit. Quod si sæpius
 ac diutius in uasib; moretur etiam exco-
 cta

cta sorditiem nullam relinquit.

Ordo uerò generaliter talis est, si humorum bonorum quantitas conueniēs adfit, pauca & rarò exhibebimus. (1. Aphor. Com. 17.) Si defecerint aut corrupti sint sæpe, sed multa uiribus ualidis, pauca imbecilibus, morbi tamen ratione tanto minus, quanto facultas uitalis ualidior fuerit. Inquit enim (De uictu in Acut. Com. 44.) Ob uitalem facultatem sani edimus & bibimus, aliaq; uitæ munia exequimur. Propter hanc eandem ad ægri ad cibos potusq; procedimus. Cum igitur uitalis facultas ualida fuerit naturalis imbecillis, nec ægros munire expedit nec ferunt: Si utraq; ualida, non expedit, ferunt tamen: Si utraq; imbecillis, expedit, sed non ferunt. Si uitalis imbecillis, naturalis ualida, nec expedit, nec ferunt. Porrò facultatem, naturalem esse imbecillem & morbum magnum seu causam esse, idem fermè est cum eius robur in comparatione intelligat. Quæ ergo uitalem facultatem exhauriūt, sunt impedimentum in respiratione animi affectus, sed omnium minus ira, exerci-

O

tium,

tium, uigiliae. (ii. 3. trac. i. cap. 5) Quæcumque autem syncopim curant facultatem eam restaurant, ut aer frigidus, purus, & qua frigida odores boni, uinum cum ossa panis, uite uel ouorū, succus carnis ex duplici uase uel ex tosta cū semicocta inciditur, inde ferme cocta exprimitur: formusq; & letitia. Inter medicamenta, Gemme sericum, garyophyli, been album, & nulla & margaritæ, sampfuchus Buglossam uerò (inquit) (trac. 2. ca. 4.) secure exhibeas & non uerearis ex ea noxam, utereq; cum omni quod in potu tribuis & in cibo das. Etiam consueuit dari in potu, & aqua eius destillata. Naturalem autem facultatem exonerando leuamus, & cū his quæ iecur confirmant. Pro temporum autem morbi uarietate in generalibus (modo materia illius tota manserit) ad uigorem usq; perpetuò subtrahendo, ut primo Aphorismorum docet Hippocrates. (à 6. ad 10. Aphor.) nec ipse in abscessibus nisi post duos dies à iudicio, nec Auenzoar in febribus nisi post quinque cibum adaugent. (1. de uictu
in

In Acut. tex. 25. tertio Theislr trac 1. cap. 13.) In accessionibus autem & exacerbationibus tempora, morem, & causas obseruare oportet. A summo enim uigore initium succedentis accessionis medio interualli, si id tempus sufficiat, iuxta eius breuitatem & morbi magnitudinem, cibum parum nutriens paucusq; ac tanto dilutior dandus est, nam sani consuetum cibum in nouem horis, quarum medijs uehementissima fit actio, conficere solent. Si non sufficit & uires ferant, à cibo prorsus est abstinendum donec morbus mitescat. Si nō ferant, adsit autem phlegmon in iecore aut uentriculo aut febris ex obstructione, uel plenitudine, nec in initio nec ante dare oportet. In alijs considerandum si non extrema uehementer perfrigerētur, ante accessionem dare licet. Si perfrigerentur etiam expedit. Et si morbus iam processerit & febris ex calore ac siccitate ortum habeat, corpus quoque squalidum, imbecille, sensibile acriq; humore repletum fuerit, aut uentriculus, etiam necessarium, ut decimo Artis Curatiuæ

habetur (cap. 3. & 4) Sed si non ipso uigore citra caloris magnitudinem squalens sit, in ipso summo uigore & ante humectante alimento madefacere oportet. At si cum caloris magnitudine squaliat, tantisper differendum donec illius magna pars euauerit, ita docet ibi tamen in undecimo (cap. 6. cap. ult.) De somno autē longē aliter se habet, in initio enim nunquam, in uigore persape conuenit. Ciborum uerō ordo est, ut quæ optimē nutriunt, uelut pullorum alē preponantur. Et si uentriculus sit imbecillior liquefactæ. Si corruptio timetur, abstinendū. Galenus autem quæ aluum subducebant, ut olera, præponebat, existimans pylorum fore in imo uentriculi, cum à dextra parte sit & minore palmo fundo elatior quare cum talia, parum nutriant, uentriculum eneruant. Itaque cum nec ante bonos cibos nec post quæ aluum mouent conueniant. relinquetur ut talium nullus sit usus, nisi cum sola exhibentur.

Præparationis autem generalis quinque sunt species, Assa, Tosta, Elixia, Frixia, lurulenta. Assa & tosta adipe irrigari debent.

debet, plurimū nutriunt quoniam plus habent pinguis humidi, & ob id etiā difficilius manduntur, & ob utranq; causam difficilius reliquis cōcoquantur, & ex his magis assata in ueru, sicciora enim sunt, unde tosta super prunas plus eis etiam nutriunt. Vtraq; tamen horum minime putredini obnoxia, & paucorum sunt excrementorum. Quinq; igitur ex conditionibus quę febrientibus debent, tribus atq; præcipuis tosta & assata elixis sunt deteriora. Cum etiam præter id calidiora sint ac sicciora. Sanis ergo, ut dicebat Erasistratus ualidæ tum ciborū tum potuum facultates tempestiuè quidem assumptæ maximum iuuamentum afferunt. Vtilia erūt ergo assa & tosta elixis quę longè præstantiora, tum quod ex eis minor quantitas sufficit ad uires reparandas. Comminui autem gladijs in tenuissimas partes, & diligenter mandi debent. Vtrum uerò colliquatæ carnes elixæ febrientibus magis conueniant; uehementer febrientibus & robustis minus nocent, tostę conualescentibus sunt utiliores, lurulenta quæ in lebete pluri a

qua quàm iure coquuntur, plus & me-
 lius elixis nutriunt. Nec in ore aut ven-
 triculo difficulter subiguntur. Subigun-
 tur è carnibus facillimè omnium pullo-
 rum & perdicum alæ eademq; optimæ
 sunt. Cæterum speciatim si quis præpa-
 rationum modos expendat, pauci ad-
 modum febrientibus conuenirent. Vul-
 uulæ ergo botelli farciminaque omnia,
 nos buſſechâ plenâ uocamus, ouis etiam
 condimentis intestinis inditis constant
 & coquuntur, subuertunt uentriculum
 & ut quæcunq; alia miſta generali ratio-
 ne difficulter conficiuntur. Lucanicæ ue-
 rò cum carnes contineant etiam diffici-
 lius, Iſſicia meliora ſunt: quæ tamē omen-
 tata appellant, nos temacula dicimus non
 bene cōcoquuntur in ſartagine, ob id nec
 in uentriculo, pectoricæ ut reliqua frixa
 nocent. Minutū, quòd in tenuiores par-
 tes caro uel piſces diuidantur melius
 concoquitur. Puls & pulticula, priſana
 deteriora ſunt, quia ex farina fiunt. Suc-
 cus autem & cremor quòd facilius ſubiun-
 tur eo minus illa alunt. Patinæ à ueſe di-
 ctæ, quæ caſeo conſtant (tyrotaricha uo-
 cantur

estur) omnino incōmoda. Crustatę quas nos pastellos appellamus duriores sunt, sed melius nutriunt & suauiores sunt. Quę patina non crustata condiuntur multis odoratis, gustum quod agris minimē conducit, minus etiam emphractum quod gustodensius est, parumque à sarciminibus distinguuntur, nisi quod carnes recipiunt nec intestinis includuntur, sed in patina coquantur. Patinę fructuum & olerum tortę quasi nostrę sunt. Differunt etiam ex modo. Nam quę super prunnas assantur inferiora sunt his quę in clibano. Assauras uocant cum carniū patinę in eo coquantur condimentis admistis. Differūt & partibus ipsis, uulua, lumenficatum, perna, ofellę quę sunt carniū pulpę. Sunt etiam iura diuersa, album, diabotanon, uiride, nam herbis constat & celebre, ut etiam nigrum laconicum constabat sanguine præcipuē hædino. Verisimile est odoratas & acres herbas illi fuisse admistas. Velut & hypocrima quod ex silphio, sapa aut melle, aceto lacte,

caseoq; fiebat, aliter ligusticum cū menta adduntur. Quod uerò acre est nec coquitur, copadium dicitur. Introitus genera sunt hæc seu embammata uel moretum quale apud nos alleata. Opyporū uerò è genere materiæ falsæ. Salacacabia autem densiora. Melizonum odoratis constabat: commodum iter facientibus linguamen pingue est alitq;, nos è suis bus & anseribus seruare solemus. Antiquis mos fuit omnia odoratis condire, ut sal, oleum liburnicum, liquidiora autem hydrogarum, anogarum, oxygarū, iungebantur alijs hæc potius ut defrutū. Erant & in embāmatum genere quæ ex oleribus fiebant, ut nostra etiam ætate, uocabanturq; pulmentaria, & ut nos sinapium, ita olim lasseratū, absinthiarum ab herbarum nomine. Admitti possunt ex huiusmodi quæ appetentiam excitāt & morbi materiam præparant. Hæc q; ex Apitio.

Si quis ergo in huiusmodi excessu aliquo qualitercunq; aberrauerit materiam præparatam & coniunctam magisque etiam obnoxiam augebit. Cum ra-
men

men morborum tria sint genera: unum quod perpetuo superat uires, idq; mortem breui affert, & ab omni cibo etiam irritatur. Secundum quod perpetuo & planè superat à uiribus, & mite quod cibum admittit celeriter què finitur. Tertium quod nec perpetuo superatur, nec perpetuo planè à uiribus superatur: tres habet species, primam in qua morbus magis aut diutius uires uincit quam uincitur, qui mortem multo post affert, cibumq; in remissione admittit: Secundam in qua uires perpetuo morbum superant, sed exiguo excessu: ideò in ea aberrare in nulla ex octo ciborum conditionibus licet, & tenuissimo uti uictu necesse est, nam periculosissimus & breui ad salutem terminatur. Tertiam in qua non perpetuo sed uicissim uires uincunt & uincuntur à morbo, sed tamè exiguo interuallo in hac cibare in remissionibus oportet, & quod concoctum sæpius purgare. Hęc non habet certam temporis metam, sed uel ob magnum uiriũ & morbi discrimen, uel ob longius intermissionis tempus quandoq; tuta & breuis est.

O 5 Ergo

Ergo initium curæ in febribus à causæ curatione sumitur. Siquidem morborum qui à materia originem ducunt, alij iam subsistunt quoniam causa manet nec urget, ut collecto crudo humore in uentriculo, hincquæ causæ & morbo cura debet. Aliqui qui non subsistunt quia causa urget & non manet: si semper fiunt, unde sublata causa nil est reliqui, ut febres ardentes. Quidam non iam subsistunt, sed aliud genus quod subsistit procreant cum causa manet & urget, atque hi periculosissimi sunt. Et utrisque curatio debetur, ut cū ex tritæophies hæctica fit. Causam cum uolueris auferre uacuum uentriculum, & aluum fluidam habere oportet. Si igitur uentri- culus cibum contineat, nil melius uo- mitu ex aqua tepida: si non licet in fer- uente crapula, somno discutiatur. In ab- scissibus pectoris aluum subluere do- cet. (i. de uictu in Acutis tex 45.) Hippo- crates id est, *καλοῦται* ut malit cibum incon- cectum descendere, ne tempus uenæ se- candæ prorogetur. Quæ uerò crudam iacent citra iecur, melius est ut quiescant

ibi, nam & melius concoquuntur ac nutriunt, & nouas obstructions non pro-gignent. Sunt autem crudi humores tam calidi quam frigidi, ut habetur libro de cibis boni & mali succi. (cap. ult.) Hi si in uentriculo sint nec alia profint præparati præsertim si grauent, medicamento non longius trahente purgandi sunt. Sed nec ubi præcordia tument uenam secare tutum fuerit. Quarto de tuenda sanitate. (cap. quinto.) licet alioqui uenæ sectio materiam minuere soleat, corpus uerò semper per se resti-gerat, plerunque etiam motum in sanguine cit. Adeo ut inferuida ex sanguine si usque ad syncopim detrahatur sanguis & præsentissimum & unicum sit auxilium. Quoniam enim in febribus sanabilib. materia obnoxia causa est omnium malorum, toties sanguinem mittere expedit quoties in periculo uersamur. Galenus tamen dicit si expedit, totus ab initio detrahatur. Sed ubi ob timorem non detraxeris quantum oportuit, aut omissa fuerit sectio uenæ aliquo

casu, melius est etiam sepius repetere
quàm ægrum morti obijcere. Urina ru-
bra plerunq; uenæ sectionem exposcere
uidetur, quoniam pingue humidum ar-
dere significat. Cum uerò tum illa tum
flammea uel ex admistione bilis ut in
morbo regio uel ex iecoris incēdio pro-
cedat, utriq; causæ uenæ sectio utilis est.
Obstructiones inde aperire, aluum, uri-
nās, sudores per initia ciere, Paulus iu-
bet. (lib. 2. cap. 18.) Quod tamen quando
fieri, & quomodo non debeat docebi-
mus. Incendium quoque & corruptio-
nem cohibere, quibus omnibus acetum
satisfacit. Dissecat, attenuat, corruptio-
nem prohibet, flauam bilem extinguit
nigram educit, atq; ob hæc tandem eti-
am refrigerat & humectat. Oxymeleu-
rò præstantissimum, siquidem mel eti-
am attenuat estq; suauissimum. (3. De
uictu in Acut. tex. 38.) Quamobrem A-
uerroes Serapium acetosum de duabus
radicibus mirum in modum commen-
dat, aperit enim obstructions, dissecat
& attenuat uixq; irritat quod summum
est malum ab initio, sed temperatū tan-
to

to magis est quanto melle saccharum
 Sed & petrosilium cordi ac iecori con-
 fert. Frictio quoque materiae utilis est &
 uaporem educit, ideo cruribus, inde bra-
 chijs, post secundum spinam, administra-
 ri debet, ut docet Galenus (Ar. cur. ca.
 3.) qui cum eodem loco iubeat crudos hu-
 mores non mouendos, palam est frictio-
 ne humores non moueri. Quae autem uali-
 da est sic ut corpus excalefaciat, pericu-
 losa est, ne colliquatis humoribus illos
 in loca respiratiōis impellat & interimat.
 Semper autem aduersa febrī, Hippocra-
 te & Galeno testibus Sexto Epidemio-
 rum (Sec. 3. tex & com. 31.) Porro materi-
 am & febrē nonnunquam curat em-
 plastrum ex malua & uiolae purpureae her-
 ba cum oleo floris eiusdem tepidum spi-
 nae dorsi carpiſq; ac malleolis applica-
 tum. Sanguinem enim & spiritum tem-
 perat, quod sub spina uena & arteria ma-
 xima iaceant.

Sextum igitur exemplum incēsarum cōtinu-
 arum februm, cum id medicus precipue inten-
 dat ut materia obnoxia non augeatur,
 sed si fieri potest antequam coniuncta
 ium

iungatur, concoquatur. Ideò uerò ne natura impediatur obnoxiam minuendo utrique occurrimus. Ipsam uerò incensam febrem quinque auxilijs maxime extinguimus: Stere, Balneo, Auet tentibus ad extrema Epidematibus, sed præsertim cibo medicato, ob id ptisanã hordeaceam adeo laudauit Hippocrates. (1. de uictu in Acut. tex. 18.) cum enim facile concoquatur & putredini non sit obnoxia, dum à febrili leui calore mutatur noxam noxa compenlat. Peculiarem autem in abscessibus pectoris utilitatem habet. Motus autem incendium prohibet. Motum iurat a pertio obstructionum, & si minuere liceat, multitudinem attenuare, dissecare, concoquere, quàm celerrime fumum tenuioremque partem educere, atque parum imprimat in spiritus ac membra refrigerantibus ac confirmantibus tum excrementorum irritamentis atque alijs auxilijs efficere. Aërem ergo in ardentibus iuxta Galeni consilium. (Artis cur. cap. 14.) præcipue mutabimus
sub

subterraneis cubiculis & ad septentrionem uersis, ab euripo etiam aliquo auram excipientibus. Pavimentum quoque assidue aqua irrorandum: spargendumque floribus & germinibus frigidis humidisque, cuiusmodi, inquit conciliator, sunt uitis, salicis, myrti, rosarum, uiolearum, & nymphaeae. Sic & ubi frigidior materia febris autem tepida fuerit moderatè calidis. De balneis uerò peculiariter à nobis alibi actum est. Victus autem ratio morbo magis aduersari debet: medicamenta causam morbi respicere. Ab initio igitur uino abstinendum diutiusque in lentis febribus, quia incrementum longius protenditur, securissimum est hoc auxilium sed lentum, quare ut sufficere queat, oportet materiam peccantem non esse mobilem aut ualde prauam aut obnoxiam plurimum abundare. Si ergo sanguis abundet aut morbus uehementer urgeat, uenam statim, ut dixi. (9 Artis cur cap 4.) secabis, sanguinemque mittes donec uires ferunt. Nam si ex
ea

ea sectione in ardentissima febre syncopis eum corripiat, biliosorum humorum excretio utilissima subsequitur. Corpus enim bifariam & expurgatur & refrigeratur. Itaque corruptio non obstat quin usque ad animi deliquium sanguinem detrahamus. Sed si corruptio processerit eousque detrahere haud licet, ut Galenus paulo post docet. Vires enim tunc integrae non erunt. Si uero materia mobilis sit statim uel mittere sanguinem uel purgare conueniet, ut quarto Aphorismorum habet (tex. 10.) Nam tunc anima Mundi consentit & motui materiae & naturae irritationi. Materia etiam ipsa tenuis est, unde periculum neget ne in aliquod membrum principale decumbat, turgentem eam ueteres appellarunt quae abscessum inchoat, cuius indicium est dolor: hoc enim docuit Hippocrates Secundo de uictu Acute. Secundo etiam & Sexto Epidemiorum. (tex. 11. sec. 3. in Scopo egro sec. 1. tex. 5. & 2.) Galenus autem in libello de purgationibus, hoc modo diffinit: (iuxta finem) turgere humores dicuntur cum motu uehementi agitantur, ac ab uno

uno loco ad aliū cōfluentes inter princi-
 pia morbi hominem uexant, doloresq;
 ac titilationes afferendo ægrum quies-
 cere non permittunt. Parum hoc differt
 à precedentibus & si causam cur hæc
 fiant considerasset, scilicet quod in gene-
 ratione phlegmonum talia contingunt,
 nihil dubij in interpretatione uerborum
 Hippocratis relictum esset. Ergo si sang-
 uinea materia cum turgente abundaue-
 rit, purgatione facta statim sanguinem
 mittemus. At si solus sanguis influat, e-
 tiam solam uenæ sectionem adhibebi-
 mus. Quod etiã in cæteris nisi clysterem
 præmittere opus fuerit obseruare oportet.
 Sectio tamen uenę qualiscunq; cum
 naturalem calorem minuat coctioni per
 se obest. Purgationes autem hæc fiebant
 ab Hippocrate cum Peplio aut Eleboro.
 Nam cum certus humor educatur & à lo-
 co in quem influit auertatur, minusq; ui-
 res debilitentur ualidis medicamentis
 fieri debent. Qui autem non mouentur
 humores non nisi præparati atq; conco-
 cti purgari debent, primo Aphorismo-
 rum. Nonnunquam uerò etiam Hippo-
 crates

crates uomitum ciere uocat medicari,
 quo etiam nomine autor Quinti Epi-
 demiorum (tex. 22.) in exacerbationibus
 usus est. Hoc autem est, quod Hippocra-
 tes etiam uocat ex proximo uentre edu-
 cere conducitq; maximè cum sponte ad
 hoc irritantur capite grauati & anxij, ut
 Sexto Epidemiorum habetur. Quod
 si lenta materia succensa fuerit & conco-
 quatur antequam reliqua pars accenda-
 tur quod concoctum est educi debet,
 unde Auicenna Quarta primi. (ca. 3. iux-
 ta finem.) Et cum materia mala multa
 fuerit ipsam paulatim euacua. Et pris-
 ma Quarti ubi de Febribus agit, (. trac.
 23. ca. 7.) quæ ex materia crassa pendente
 Et non euacuetur multa materia simul
 ne uires deficiant. Id uerò diligenter
 cauendum ne crassam materiam citra
 gibbam iecoris urinam mouentibus
 aut quæ ultra cauum est per aluum edu-
 cere coneris, nam utroque modo cum
 necesse sit uenas eas transire quæ admo-
 dum tenues sunt inter cauum & gib-
 bam (ut Galenus dubitet an inuicem
 com-

committantur) præter id quod frustra-
 uexabis ægrum obstructionem in loco
 maxime uitæ necessario parando maxi-
 ma damna inferes. **Quantitas au-**
 tem cibi in morbis quorum materia to-
 ta manet quàm maxima non augendo
 morbo idonea sit. Sed si parum uires
 imminuantur, ne morbum augeas præ-
 stat auferre. Si plurimum auferre ne-
 cesse est in his qui perpetuo affligunt æ-
 ger seruari non potest. Sed si iam an-
 tea imbecilles uires redditæ sint uictus
 is instituendus qui medius sit inter uires
 non labefactatas & morbum. Hunc
 constat oportere esse pleniorẽ, scilicet
 ut uires ad pristinum robur restitu-
 antur. Si uerò morbus diuturnus sit
 & inæqualis epicrasi utemur. Genera-
 liter uersus totius morbi uigorem atte-
 nuando nisi morbus minuatur. Quod
 si æger copiosius nutriatur nec ta-
 men coctio peruertatur, nec medica-
 mento obnoxia materia purgetur, dif-
 ficiles fiunt crises. Si uerò coctio pau-
 lulum peruertatur morbus produce-
 tur. Condonandum est autem aliquid

consuetudini, ætati ac cæteris. Quæ ue-
 rò citra magnam noxam in febris ex-
 hibētur sunt pisces petrosi, cum his quæ
 citra calorem dissecant. Et scias quod ut
 prisana in acutis, ita mulsæ in diuturnis.
 Fit autem ex una mellis aquæ aut à
 duabus ad octo partes ut Dioscorides
 & Paulus scribunt. (lib. 5. cap. 10. lib. 1. ca.
 96.) Sciendum quod in febricitantibus
 trifariam uires dicuntur imbecilles, cum
 succumbere materiæ uidentur, tunc cõp^l læ
 fa est functio ob morbum qui fit ex ma-
 teria præparata, cum calor naturalis ac-
 cenditur. Nam quātum ex eo ardet tan-
 tum ex naturali decedit: ut sit quantitas
 in quali. Velut cum uinum peruertitur
 nec minuitur nec ulla pars quātitatis syn-
 cera est, nec tamen totum peruersum est:
 sic enim deterius fieri non posset, quam
 fuerit ab initio. Non ergo indigemus ad-
 ditione uini, imò uas disrumperetur aut
 efflueret, sed restitutione. Ideo tales ut
 nec primi indigent cibo, nec est imbecil-
 litas. Verùm cum febris ualida est neces-
 se est adhuc tantundem substantiæ uiri-
 um adesse, ut in latere ignito non est la-
 pis

pis iramminutus, sed substantiæ pars mu-
 tata. Cum ergo uulgares interrogant, an
 uires sint imbecillæ: respōde, quod mor-
 bus est magnus, & quod non opus est
 maioribus uiribus, sed minore morbo:
 & quod uires nūc non sunt aliud à mor-
 bo. Sed cum ex effluxu materię uires de-
 ficiunt, potest tamen morbus magnus
 adhuc persistere: quia imbecillitas uiriū
 neq; effluxum neq; putredinem prohi-
 bet. Et hæc est uera imbecillitas. Idē con-
 tingit in suffocatione & in corruptione
 membri. Sed nunquid cum uiribus im-
 becilibus potest esse febris incensa uali-
 da: respondeo, quod sic, sed tunc est spe-
 cies hecticæ: cum iam eo incendio cor-
 dis humidum ardeat: & ideò tales paulo
 ante mortem uidentur alleuiati & men-
 te præstant, aliter difficile est esse ualidā
 febrem incensam cum uiribus imbecilli-
 bus. Forsan tamen contingere potest, u-
 bi sanguis ipse ferueat & uitaes spiritus
 extincti sint: In omnibus autem imbecil-
 litatis generibus tum etiam febrī medi-
 camentum ex succis Ambrosiæ, Atha-
 nase, Boraginis, Chelidonię, Dracōis,
 P 3 Inulæ,

Inula, Ozimi, Oxalidis, Petrosilij, Pimpinellę seu, Bibinella, Saluię cum crocomelle timo ac mombastio: Citrij autem succo quantum ad refrigerandum utile existimes.

Septimum exemplum est intermittentiũ, quarum cura consistit in aperiendo obstructions & confirmando iecur & uentriculum, & educendo materiam in singulis accessionibus tertianę per sudorem, decocto hordei nothę & Quartanę, floris feniculi & eorum quę plurimum possunt ἰσάλιμος uocant Graeci, lignum sanctum, calidum Cyna temperat Satza, Parilia media, omnium potentissimus succus Cyclaminis cum oxymellite uel œnomelite. Bibat calidũ, os sub culcitra teneat, corpusq; tegatur. Facile in huiusmodi sudor fluit quia materia ad uenas paruas detrusa est, & ob uehementem agitationem. Si uerò sudor uires labefaciat, cibus & somno recreandus est æger. Si sudor non profluit, leuissimum medicamento naturam feliciter operantem (quod in omnibus semper pro norma habendum est). imitatus purgabis

bis. Ipsa uerò medicamenta calida quam
tum eger ferrè potest sunt propinanda.
Ante accessionem etiã per quinque ho-
ras prius assumpto cibo materiã morbi
contrario cum incidentibus euomere
conuenit, saluberrimum enim est. Vo-
mitus autem fit cum ptisana, oxymelle,
radicula, uel eius semine, tũ anethi. Sed
anethum præter id quod uomitum cit si
retineatur ad coctionem iuuat. Quæ au-
tem ante comeduntur sunt beta, muria,
sinapis, alleum, mel in frigida materia,
tum uerò sufficit aquæ tepidæ potus.
Quod si uires ferant ut per totam diem
accessionis æger à cibo absteineat, opti-
mum erit. Horum enim alterutro ab
abscessibus iecoris & lienis tutus erit.
Accessionis autem horam coniectari fa-
cilius licet in frigida materia, quoniam
parum preuenire solent: in eadem etiã
uentriculus magis auxilio indiget. Con-
firmant membra cibi odorata quæ a-
stringunt aut intemperiem tollunt.
Quintum propriè functionis usus. Ma-
teria frigida catapotijs in quibus pa-
rum ualidioris medicamenti sit, purgari

purgari debet assidue: calida raro deco-
 ctis in quibus multum sit medicamento
 debilis. Generantur in quartana multa
 excrementa cruda in uentriculo, quæ pro-
 prij humoris præparationem & coctio-
 nem impediunt. Ob id Galenus Diatri-
 on piperon exhibet, attenuat, dissecat,
 concoquit, nec digerit præpropere. Au-
 cenna quoque sinapim concedit. Conue-
 niunt & salsa & cepæ cum aromatibus si
 natura secernat. Concoctauerò materia,
 assa & theriaca, Et ex his quæ proprieta-
 te iuuant sunt, succus plātaginis ante ac-
 cessionem per duas horas, & parietaria
 in uino cocta, epota & comesta. In exqui-
 sita uerò tertiana ob longū interuallum,
 conceduntur oua, carnes colliquatæ, suil-
 lum cerebrum, panis etiam oleo & aceto
 cum sale (sal enim uentriculum roborat)
 intinctus multa affert commoda in febrī-
 bus, in quibus solidi alimenti aliquid cō-
 cedi potest. Vinum etiam album dilu-
 tum in interuallis conuenit, & in inclina-
 tionibus accessionum declinationis ge-
 neralis. In quibus autem humor arte e-
 ducitur, febris non adeo exacte nec tam
 cele

celeriter soluitur, quare interuallum bre-
 uius & impurius est. Nothę autem tertia
 nã ptisana cū pipere, potus oximel, uel
 mulsa cum hysopo, nardo, origano: &
 post coctionem iugiter ex absinthij co-
 ma. Catapotia, mastix, agaricus, aloës,
 rhabarbarum, stœchas, chamedrys, ab-
 sinthium, ruta, sal ammoniacum, cina-
 momum, nux myristica, gingiber, cala-
 mintha, crocus. Epialæ autem & lipyriæ
 quæ incidunt & excrementa mouent,
 cum gallo sene coquere oportet. A pur-
 gatione si febres non recedunt unguen-
 ta applicanda dorsi spinæ, carpis, talis, pe-
 dum plantis: ex his quæ uehementer di-
 scutiunt, gentiana, centaurium minus,
 pentaphilon: aut purgât ut cucumer an-
 guinus, colocynthis: aut naturæ contra-
 rietate pugnant, tela aranæ, oleum scor-
 pionum: aut proprietate arcent febres,
 ut uermes ceruini capitis qui dum uiuit
 inueniri solent: aut concoquunt, ut anse-
 ris pinguedo, uel quæ pluribus modis
 conferunt ut cerui adeps: aut quæ putre-
 dini resistunt, ut sal & plantago, uel quæ
 uim causæ sopiunt somnumq; concili-

ant, ut unguentum populeon: uel frigus tollunt, ut aqua ardens, urtica, petroleum, oleum ex floribus sambuci. Ad quartanam oleum laurinum & balsamina. Sunt qui adipem anseris & equi addant. Februm autem lentarum cura media est inter intermittentium & acutarum. Nam & natura & signa media sunt. Sed tum cura acutarum curæ similior est. Diuturnis autem febris ieiunium adhibere conuenit. Curant sena, lupulus, asarum, stœchas, absinthium, eupatorium, myrabolani, cepula, Agaricum, rhabarbarum, elleborus præcipue, ultimo, Theriaca.

Octauum exemplum non admittit purgationem, nec uenæ sectionem nec inediã. Nam cum tota materia putreat, quantumuis sustuleris semper tota infecta relinquetur, ægri autem uires debilitabis, corpus inflammabis, deteriorẽ quoque partem materię ad cor deduces. Si tamen materia turgeat (solum autem sæpe in peste turgere) ne in membrum principale decumbat, uehementi medicamento (ne potius irrite
cur

tur quàm educatur) purgari debet: aut si sanguis reddundet uena secunda est, ne feruens humor in partem aliquam decumbat, atque ita malum malo addatur: hæc uerò in ipso initio morbi. Ante autem & sectio uenæ & purgatio conueniunt: uenæ sectio ut sanguis liberius moueatur, quæ enim mouentur alienam impressionem non adeò sentiunt, ut in rapidissimis fluijs quorum aqua frigiditatem suam retinet. Purgatio uerò ut quod iam corrumpitur educatur. Cibare autem oportet uberius quàm in alijs febribus, & si cibos respuât, cogendi sunt. Sunt autem ut Rasis. (ca. 158.) in libro diuisionum ait, pulli, oua, lentes, uinum quoque aqua dilutum. Condire cibos expedit maximè oxigaronum alijs acidis siccantibus. (lib. 3. cap. 7.) Celsus quoque uinum calidum & meratius exhibet, tùm glutinosos cibos, carnemque. Brudus uerò succum carniū piscesque salidos, atque id iure: nã in quibus morbis coctio non expectanda est, ut in pestilenti, in calculo renum, & in quibus adiectio materię non speratur, ut in abscessibus cum

augeri desinunt, tum in omnibus quæ
 præter naturam omnino sunt, vires con-
 firmatæ etiam per incongruentia, inquit
 Galenus (lib. de Renun. affec. cap. 8. & 10
 Artis cur. cap. 9. & 10.) causas morborum
 tollere solent. Aëris quoque qualitas in
 hoc plus potest, nam capiti & pulmonibus
 & cordi corruptus maximè obest, tri-
 gidus autem pulmoni & capiti tantum,
 ut siccus prodest. Mutat & iecur aër non
 cetque, sed plus longè illi aqua, ut cæteris
 naturalibus membris omnibus. Ergo aë-
 rem suffitibus ex succino, ligno aloes, &
 hyrcorum urina odorare oportet. Cum-
 que in omnibus febribus utile sit quies-
 cere, bene pannis intectum, tum maxi-
 mè in hac est. Medicamenta autem præci-
 pua sunt quæ urinam mouent, nam ea
 adeò utilia sunt ut Hippocrates referat
 in leui illa pestilentia de qua agit in pri-
 mo Epidemiorum (par. 2. tex. 41. & 43.)
 neminem eorum perisse in quibus dysu-
 ria acciderit. Et in canis rabidi morsu
 cantharides utiliter exhibentur, neque es-
 nim minus crassa per urinam quam per
 aluum euacuari solent, tertio Prognosti-
 corum

corum (com. 23.) Ideò & serapium è succo limonum, & acetosus ex duplicato acetato conueniunt. Per alium autem ut purgetur pestifer humor, Auëzoar ster-cus columbinum exhibet. Quidam auri pigmento destillato cum alexipharmacis aliquos sanauere. Galenus (lib. de the-riaca ad Pisonem cap. 16. & 9. De simp. Med. ca. de terra samia.) uerò theriacæ & luto Armeno confidit, adeò ut prodiderit neminem qui luto Armeno sanari nõ potuerit, alio præsidio sanari potuisse. Quidam haustu multæ aquæ, alij olei, dũ per imprudentiam in ipsum incidissent. Presentissimum autem auxilium sunt cucurbitulæ glandulis adhibitæ, multoq; igne repetitæ, inde emplastris locus curet, quæ & caliditate & similitudine materiæ morbi ad se trahant, ut ex euforbio, tum ranis uiuis. Est & nostrum antidotum ad hunc morbum peculiare. Quæ uerò præseruant sunt catapotia ex Aloe, Myrrha, & Croco, dupla proportione. Sed Græci habent Ammoniacum pro croco & Myrrham pari pondere cum aloë quadraginta diebus cum uino dilu-

to sumuntur. Vehemens exercitium etiā
am ad eō salutare esse dicunt ut grauissī-
ma in pestefoli superfuerint uenatores.
Ignis quoq; magnus à contagio nos tue-
tur. Allei etiā usus salutaris est. Cetera
ut in his qui iam morbo correpti sunt.

Est aliud pestiferi morbi genus, sed len-
ti ex India occidentali originem ducens,
tumores apparent in capite, mollities,
cruſtæ, dolores qui noctæ ſequuntur, ut in
podagricis & translationibus, quæ per
circuitus exacerbantur, & à meridie ad
mediam noctem dolores augent, nodi
etiā præcipuè in tibijs & iuxta cubitos,
tum ulcera praua. Hoc peculiare illi in-
est, ut quemadmodū ex hoc morbo plu-
res alijs penè insanabiles oriuntur, præſer-
tim circa pulmones, iecur, uentriculū &
cerebrū, ita quicumq; ex eo originem du-
xerint ipso curato sanantur. Quæ uerò præ-
ter cætera quasi ſuſſitus hydrargyrii uim
habent, sunt, bitumē, caphura, ſuccinū,
agallochum & gūmi elemi. Videtur au-
tem hic affectus congener eſſe elephan-
tiaſi. Est em̄ propriū illius ſignum anhelī-
tus fœdus & nodi ſupra cubitos, color fa-
cici

ciei varius, maculosus, fuscus: ulcera in gū-
 nū & bubones & ozena atq; omnia cō-
 tumacia. Vrinae crudae cū atomis: uene-
 num etiā illi altera parte affine. Epoti e-
 nim signa sunt pturbatio uehemens abs-
 que causa in temperato homine, liuor ex-
 tremorū absq; febre, affectus cordis & o-
 ris uentriculi, nausea, sensus quidā tetri
 odoris uel saporis dū deuoratur. Vnde
 Carolus Quintus Cæsar dicere solebat,
 solū uoraces uenenū deuorare. Vrigo in
 faucib. ut quandoq; strangulari se existi-
 ment. Cumque post hoc homo senserit
 cruciatum in uisceribus aut contabuerit
 absq; alia causa uenenum est tēporane-
 um. Et mortuis liuēt unguēs & decidūt
 leuiter attracti, tum capilli & barba, tu-
 met uenter. Vibices autem dorsi uene-
 no, pesti & abscessibus magnis commu-
 nes sunt. Et quādoq; odor & sapor dete-
 gūt in agrotātib. uenenū q; nā sit. Et non
 est febris magna nec sui generis. Mortuo
 aut exciso uenenū in imo uētriculi quan-
 doq; uidet, aut uētricus est excoriatus
 aut iecur nigrū absq; abscessu. Ex peste
 autem bubones in laxioribus partibus,

nigricantēq; nasus & aurium lobi, Aëris
peltiferi panis sub diuo mucet, ova olēt
luminaria oriunt̄ & occidunt caligine ob
ducta. Auiculæ pauca, mœstæ, fœda ani
malia abundant.

Mediæ autem febres extremarum hæc
bita ratione curantur. Variolę ergo mor
billi & anadegmata his quæ ad pestem
connumerauimus & ad cutim impellen
tibus, sed magis in uariolis minimè in a
nadegmatibus, quia nō prominent. De
coctum Auicennę ad hæc Dragacanthi,
ficuum, fœniculi semen, laccam & lentes
excoriatis: Sed Rasis fœniculum & len
tes ommittit, addit uerò crocum & uuas
passas. Ego autem adijcio lupuli semina
radicēsq; boraginis & uerbasci coluteę
quę uaginulas.

Nonum exemplum est cōiunctarum
febrium: inter quas famosissima est he
mitritęus, quā constat ex ui nominis ter
tiamam complecti: uerum cum ardenti
bus febribus ob magnitudinē intermit
tentes adiunctę quasi negligi soleāt, len
tę uerò omnes ab humore quocunque
pręter sanguinem fiunt, erunt hac ratio
ne

ne primarum febrium quæ ex intermit-
tentibus & continuis constât genera no-
uem. Aliæ ex continuis inter se, cum in-
termittentibus. At duas simul continuas
febres esse penè inauditum, quod omni-
um materia in uenis contineatur. Vali-
dæ quoq; continuæ febres uix intermit-
tentibus iungi possunt, quoniam natura
imbecillis non potest materiam ex uenis
expellere: qd in causa est ut multis post
secundam aut tertiam accessiõnem, ac-
cessio non superueniat, ægro deterius se
habente quasi duas patiatur continuas
febres. Relinquuntur igitur composita-
rum duo genera intermittentiũ inter
se de quibus multa diximus, & continu-
arum lentarum cum intermittentibus.
Ut uerò sæpè duæ intermittētes unius ge-
neris inueniuntur, diuersorum rarò, ita
contraria ratione diuersorum generum
continuæ cum intermittentibus mistio
frequens, eiusdem autem generis rara.
Causa est quod difficile sit materiæ eius-
dem generis in uenis contentæ partem
exterius propelli, & ad extrema partem
manere immotam. Quamobrem harũ lo-